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ΘΕΜΑ: Σχετικά με την αριθ. πρωτ.1353/6-3-2024 αναφορά                                           

                                                                             

 Σε απάντηση της με αριθ. πρωτ. 1353/6-3-2024 αναφοράς, που κατέθεσε η Βουλευτής κα Κ. Μάλαμα, 

σας γνωρίζουμε  τα κάτωθι:

Στο  ν.5073/2023 (ΦΕΚ Α’ 204/11.12.2023)  «Μέτρα για τον περιορισμό της φοροδιαφυγής και άλλες 

επείγουσες διατάξεις», όσον αφορά τις εξαιρέσεις από τον νέο τρόπο φορολόγησης των ατομικών 

επιχειρήσεων, υπάρχει πρόβλεψη ώστε η ρύθμιση αυτή να μην εφαρμόζεται για όσους αμείβονται 

σύμφωνα με την περ. στ’ της παρ. 2 του άρθρου 12 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος (ν.4172/2013) 

εφόσον συμβάλλονται με έως και τρία  (3) φυσικά ή νομικά πρόσωπα (περ.β’  της παρ. 6 άρθρου 15).

  Ωστόσο, οι διατάξεις της περ. στ’ της παρ.2 του άρθρου 12 του Κ.Φ.Ε. εφαρμόζονται για  

φορολογούμενους που δεν πρέπει να έχουν την εμπορική ιδιότητα. Σύμφωνα με την ΠΟΛ. 1047/2015 

«θεωρείται ότι δεν έχουν την εμπορική ιδιότητα και συνεπώς υπάγονται στην ανωτέρω διάταξη, εφόσον 

βέβαια συντρέχουν και οι λοιπές προϋποθέσεις αυτής, οι αμοιβές που καταβάλλονται εξαιτίας παροχής 

υπηρεσιών στις οποίες προέχει το στοιχείο της συμβουλής ή της επιστημονικής, καλλιτεχνικής και 

πνευματικής δημιουργίας, δηλαδή επαγγέλματα που με τις καταργηθείσες διατάξεις του ν. 2238/1994, 

χαρακτηρίζονταν ως ελευθέρια επαγγέλματα.»

Κατόπιν τούτου, είναι προφανές ότι αρχικά θα πρέπει η ατομική επιχείρηση να φορολογείται  με την  περ. 

στ’ της παρ. 2 του άρθρου 12 του Κ.Φ.Ε. υπό τις προϋποθέσεις που ορίζονται ρητά στις διατάξεις αυτές 

όπως, μεταξύ άλλων, να μην  έχει την εμπορική ιδιότητα και να μην διατηρεί επαγγελματική εγκατάσταση 

που διαφέρει από την κατοικία του και κατόπιν θα συμπεριλαμβάνεται στην εξαίρεση των ως άνω 

διατάξεων του ν.5073/2023. 

Επιπλέον, στο νόμο αυτό  περιλαμβάνονται  ρυθμίσεις για εξαίρεση από το ελάχιστο  ποσό καθαρού 

εισοδήματος  ή μείωση του ύψους του, για ειδικές κοινωνικές και επαγγελματικές κατηγορίες, που 
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ακυρώνουν την επιχειρηματολογία ότι το σύστημα που εισάγεται είναι οριζόντιο. Για παράδειγμα, το 

ελάχιστο ποσό καθαρού εισοδήματος μειώνεται για τους νέους επαγγελματίες μέχρι 5 έτη, για όσους 

δραστηριοποιούνται σε περιοχές με μικρό πληθυσμό μέχρι 500 κατοίκους ή νησιά με πληθυσμό 

μικρότερο των 3.100 κατοίκων, τους μονογονείς με ανήλικα τέκνα, τους πολύτεκνους. Πλήρης απαλλαγή 

ισχύει, μεταξύ άλλων, όταν συντρέχουν ειδικοί λόγοι (π.χ. ασθένεια, στρατιωτική θητεία, φυσικές 

καταστροφές, λόγοι ανωτέρας βίας κ.λπ.), για τους αυτοαπασχολούμενους με Α.Π.Υ. σε έως 3 εργοδότες 

(«μπλοκάκια»), καθώς και για τους αγρότες. Από την άλλη, το ύψος του ελάχιστου ποσού καθαρού 

εισοδήματος από την άσκηση ατομικής επιχειρηματικής δραστηριότητας, μεταβάλλεται ανάλογα με τα 

χρόνια της επαγγελματικής δραστηριότητας, το σύνολο της μισθοδοσίας και το ύψος του τζίρου της 

επιχείρησης σε σχέση με το μέσο όρο του κλάδου. Άλλο είναι το τεκμήριο για κάποιον που απασχολεί 

π.χ. 3 εργαζόμενους και δραστηριοποιείται επί 30 χρόνια και μικρότερο για εκείνον που δεν έχει 
Σας διαβιβάζουμε το με αριθ.πρωτ. ΔΕΠΙΚ 1040889/5-4-2024 έγγραφο της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων.
Τέλος, αναφορικά με την εγκατάσταση POS, σας γνωρίζουμε ότι απαραίτητη προϋπόθεση για την ύπαρξη 
υποχρέωσης αποδοχής μέσων πληρωμής με κάρτα πληρωμών και με υπηρεσίες άμεσης πληρωμής από 
λογαριασμό σε λογαριασμό σύμφωνα με την υπ. αρ. 8139/31-01-2024 Κοινή Υπουργική Απόφαση (Β’ 
744), είναι η αποδοχή πληρωμής να γίνεται από φυσικό πρόσωπο που ενεργεί ως καταναλωτής, για 
λόγους που δεν εμπίπτουν στην εμπορική, επιχειρηματική ή εμπορική του δραστηριότητα. Σε περίπτωση 
ωστόσο υπηρεσιακού ελέγχου, ο  δικαιούχος πληρωμής θα πρέπει να είναι σε θέση να αποδείξει ότι δε 
συναλλάσσεται με φυσικά πρόσωπα, παρά μόνο με οντότητες που ενεργούν αποκλειστικά στο πλαίσιο 
της επιχειρηματικής τους δραστηριότητας.
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      ΣΥΝ.ΣΕΛ.(3)

         ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ
1. Γραφείο Υπουργού
2. Γραφείο Υφυπουργού
3. Γραφείο Υπηρεσιακής Γραμματέως       
4. Υπηρεσία Συντονισμού 
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